
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЗР. ЛРРЗ № ЗН6Р-П________

О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 
от 28.06.2017 № 1086-п «О создании муниципальной 
комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов, входящих в состав муниципального и 
частного жилищного фонда, и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых расположены 
указанные жилые помещения, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов на 
территории муниципального образования Сорочинский

20.10.2023 № 1424-п)

городской округ» (в редакции постановлений от
16.12.2019 № 2108-п, от 14.12.2022 № 1780-п, от
13.02.2023 № 164-п, от 05.07.2023 № 898-п, от
26.07.2023 № 991-п, от 11.10.2023 № 1381-п, от

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (вместе 
с «Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме»), постановлением 
Правительства Оренбургской области от 15.08.2023 № 820-п «О внесении 
изменения в постановление Правительства Оренбургской области от 09.06.2017 
№ 417-п» (вместе с «Планом мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 
Оренбургской области, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов»), руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 28.06.2017 № 1086-п «О создании муниципальной 
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав 
муниципального и частного жилищного фонда, и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, 



в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ» (в редакции постановлений от 
16.12.2019 № 2108-п, от 14.12.2022 № 1780-п, от 13.02.2023 № 164-п, от 
05.07.2023 № 898-п, от 26.07.2023 № 991-п, от 11.10.2023 № 1381-п, от 
20.10.2023 № 1424-п) следующие изменения:

1.1. План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав жилищного фонда Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В, Павлову А.А., Рудась О.Р., Салдиной Т.Н., Федоровой Н.В., 
Шинфельд И.В., ГБУСО «КЦСОН» г. Сорочинска, Шерстневой Н.В., Рябых Е.С., 
прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от МШ № ^50-rt

ПЛАН 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав жилищного фонда Сорочинского городского округа 

Оренбургской области, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов

№ 
п/п

Мероприятие Срок исполнения 
мероприятия

Ответственные 
исполнители

1. Подготовка и направление перечня 
жилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности
муниципального образования
Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, в
муниципальную комиссию по 
обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в 
состав жилищного фонда
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - 
муниципальная межведомственная 
комиссия)

Не реже одного 
раза в три года

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом и 

земельным 
отношениям 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской 

области (далее - 
ОУМИ)

ГБУСО «КЦСОН» 
в г. Сорочинске

2. Формирование реестра жилых 
помещений инвалидов и (или) 
общего имущества в
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в 
состав жилищного фонда
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

в течение 15 
рабочих дней 

после 
поступления 

перечня жилых 
помещений

ОУМИ;

Инспектор МКУ 
«Хозяйственная 

группа по 
обслуживанию 

органов местного 
самоуправления»



3. Проведение обследования жилого 
помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном
доме, в котором проживает инвалид, 
входящего в состав жилищного 
фонда Сорочинского городского 
округа Оренбургской области

в течение 30 
рабочих дней со 
дня поступления 

заявления 
инвалида

Муниципальная 
комиссия

4. Принятие решения о проведении 
проверки экономической
целесообразности реконструкции 
или капитального ремонта
многоквартирного дома (части 
дома) в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и
обеспечения условий их
доступности для инвалида (при 
необходимости)

в течение 5 
рабочих дней 

после проведения 
обследования, 
указанного в 

пункте 3 
настоящего плана

Муниципальная 
комиссия

5. Проведение проверки
экономической целесообразности 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома) в целях
приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и
обеспечения условий их
доступности для инвалида (при 
необходимости)

в течение 30 
рабочих дней 

после дня 
поступления всех 

необходимых 
документов

Управление 
архитектуры, 

градостроительства 
и капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской 

области (далее -
Управление 

архитектуры)

Муниципальная 
комиссия.



6. Принятие решения об
экономической целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома) в целях
приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и
обеспечения условий их
доступности для инвалида (при 
необходимости)

в течение 10 
рабочих дней 

после завершения 
проверки 

экономической 
целесообразности

Муниципальная 
комиссия

7. Подготовка и подписание
заключения о возможности или об 
отсутствии возможности
приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и
обеспечения условий их
доступности для инвалида.

в течение 10 
рабочих дней 

после дня 
принятия решения 
об экономической 
целесообразности 
(нецелесообразное 

ти)

Муниципальная 
комиссия

8. Направление заключения об
отсутствии возможности
приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и
обеспечения условий их
доступности для инвалида в 
администрацию Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области для признания жилого
помещения инвалида в
установленном законодательством 
Российской Федерации порядке 
непригодным для проживания
инвалида

в течение 3 
рабочих дней 

после подписания 
заключения об 

отсутствии 
возможности 

приспособления

Муниципальная 
комиссия



9. Направление заключения о
возможности приспособления
жилого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и
обеспечения условий их
доступности для инвалида в 
администрацию Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области

в течение 3 
рабочих дней 

после подписания 
заключения о 
возможности 

приспособления

Муниципальная 
комиссия


